金存放于上述董事会为本次发行批准设立的募集资金专项账户中，且上述账户未

存放非募集资金或用作其他用途；公司按照相关监管要求在发行认购结束后验资

1-2-6

惠州市惠德瑞锂电科技股份有限公司  股票发行情况报告书

 7

前，与主办券商、存放募集资金的商业银行签订三方监管协议，公司本次股票发

行符合募集资金管理要求。

1-2-7

惠州市惠德瑞锂电科技股份有限公司  股票发行情况报告书

 8

第二节 发行前后相关情况对比

（一）发行前后前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1、截至股权登记日（2017 年 9 月 15 日），本次发行前前 10 名股东持股数

量、持股比例及股票限售情况

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 股份性质 限售股份数量（股）

1 艾建杰 18,022,260 32.97 自然人 13,516,695

2 潘文硕 8,847,920 16.19 自然人 6,635,940

3 刘秋明 7,657,569 14.01 自然人 5,743,177

4 张健 2,707,310 4.95 自然人 0

5 蒋凌帆 2,550,560 4.67 自然人 0

6 何献文 2,451,189 4.48 自然人 1,838,392

7 周文建 1,821,911 3.33 自然人 1,366,433

8 李宇红 1,368,000 2.50 自然人 0

9 王瑞钧 1,137,911 2.08 自然人 853,433

10 王卫华 1,137,911 2.08 自然人 853,433

合计 47,702,541 87.26  30,807,503

2、截至股权登记日（2017 年 9 月 15 日），本次发行后前 10 名股东持股数

量、持股比例及股票限售情况

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 股份性质 限售股份数量（股）

1 艾建杰 18,022,260 31.86 自然人 13,516,695

2 潘文硕 8,847,920 15.64 自然人 6,635,940

3 刘秋明 7,657,569 13.54 自然人 5,743,177

4 张健 2,707,310 4.79 自然人 0

5 蒋凌帆 2,550,560 4.51 自然人 0

6 何献文 2,451,189 4.33 自然人 1,838,392

7 周文建 1,821,911 3.22 自然人 1,366,433

8 李宇红 1,368,000 2.42 自然人 0

9 王瑞钧 1,137,911 2.01 自然人 853,433

10 王卫华 1,137,911 2.01 自然人 853,433

合计 47,702,541 84.33  30,807,503

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制

权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、本次股票发行前后的股本结构

股份性质 发行前 发行后

1-2-8

惠州市惠德瑞锂电科技股份有限公司  股票发行情况报告书

 9

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 6,717,545 12.29  6,717,545  11.88

2、董事、监事及高级管理人员 3,836,100 7.02  3,836,100  6.78

3、核心员工 855,000 1.56  855,000  1.51

4、其他 11,197,270 20.48 13,097,270  23.15

无限售条件的股份合计 22,605,915 41.35 24,505,915  43.32

有限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 20,152,635 36.87 20,152,635 35.63

2、董事、监事及高级管理人员 11,508,300 21.05 11,508,300 20.35

3、核心员工 0 0.00 0 0.00

4、其他 397,480 0.73 397,480 0.70

有限售条件的流通股合计 32,058,415 58.65 32,058,415 56.68

总股本 54,664,330 100.00 56,564,330 100.00

注：单项合计与合计数有差异系四舍五入所致。

2、股东人数变动情况

本次股票发行前，公司股东人数为 30 人；本次股票发行新增股东 2 人，发

行完成后，公司股东人数为 32 人。

3、资产结构变动情况

本次股票发行完成后，公司募集资金总额为 8,417,000 元。本次发行认购对

象以现金认购公司发行股票。发行完成后，公司股东权益进一步增加。与本次发

行前相比，公司流动资产、总资产、净资产规模都有一定提升，流动比率有所提

高，资产负债率有所下降，公司的资产结构愈发趋于稳健，公司整体财务实力进

一步增强。

4、业务结构变动情况

本次发行完成后，公司的主营业务仍为锂锰电池、锂铁电池等锂一次电池的

研发、生产和销售，将利用募集资金用于购置机器设备及补充流动资金，进一步

扩大公司经营规模，提升公司抵抗风险能力，保障公司持续稳步发展。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司控股股东、实际控制人均为董事长艾建杰和总经理潘

文硕，艾建杰、潘文硕为一致行动人，合计持有公司 26,870,180 的股权，占公司

1-2-9

惠州市惠德瑞锂电科技股份有限公司  股票发行情况报告书

 10

总股本的 49.16%。本次股票发行后，艾建杰、潘文硕合计持有公司 26,870,180

的股权，占公司总股本的 47.50%，艾建杰和潘文硕仍为公司的控股股东、实际

控制人。

所以，本次定向发行完成后公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

编号 姓名 任职情况
发行前持股

数量（股）

发行前持

股比例

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例

1 艾建杰 董事长 18,022,260 32.97% 18,022,260 31.86%

2 潘文硕 董事、总经理 8,847,920 16.19% 8,847,920 15.64%

3 刘秋明 董事 7,657,569 14.01% 7,657,569 13.54%

4 何献文 董事 2,451,189 4.48% 2,451,189 4.33%

5 周文建 监事会主席 1,821,911 3.33% 1,821,911 3.22%

6 王瑞钧 监事 1,137,911 2.08% 1,137,911 2.01%

7 王之平 监事 1,137,909 2.08% 1,137,909 2.01%

8 王卫华
董事、财务总监、

董事会秘书
1,137,911 2.08% 1,137,911 2.01%

9 刘建明 核心员工 114,000 0.21% 114,000 0.20%

10 龚小洋 核心员工 95,000 0.17% 95,000 0.17%

11 罗锐 核心员工 95,000 0.17% 95,000 0.17%

12 李少华 核心员工 95,000 0.17% 95,000 0.17%

13 税瑶 核心员工 95,000 0.17% 95,000 0.17%

14 涂秀艳 核心员工 95,000 0.17% 95,000 0.17%

15 梁辉 核心员工 76,000 0.14% 76,000 0.13%

16 刘志勍 核心员工 76,000 0.14% 76,000 0.13%

17 吴光标 核心员工 57,000 0.10% 57,000 0.10%

18 李小毛 核心员工 57,000 0.10% 57,000 0.10%

合  计 43,069,580 78.76% 43,069,580 76.14%

（三）发行后主要财务指标变化

项目

本次股票发行前 本次股票发行后

2015 年度 2016 年度
2017 年

1-6 月
2017 年 1-6 月

基本每股收益（元/股） 0.83 0.84 0.26 0.25

全面摊薄净资产收益率（%） 45.62 32.74 19.55 17.54

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股）
0.54 0.57 0.24 0.23

项目 2015.12.31 2016.12.31 2017.6.30 2017.6.30

归属于挂牌公司每股净资产（元） 1.82 2.57 1.34 1.44

资产负债率（%） 36.90 26.32 27.57 25.46

流动比率（倍） 2.25 3.39 3.06 3.36

1-2-10

惠州市惠德瑞锂电科技股份有限公司  股票发行情况报告书

 11

速动比率（倍） 1.29 2.68 2.42 2.72

1-2-11

惠州市惠德瑞锂电科技股份有限公司  股票发行情况报告书

 12

第三节 新增股份限售安排

本次新增股份共计 1,900,000 股，公司本次发行的股票均为无限售条件的人

民币普通股，无限售安排。

1-2-12

惠州市惠德瑞锂电科技股份有限公司  股票发行情况报告书

 13

第四节 主办券商关于本次股票发行合法合规性的结论性意见

公司主办券商安信证券股份有限公司针对公司本次发行出具了《安信证券股

份有限公司关于惠州市惠德瑞锂电科技股份有限公司股票发行合法合规性意

见》，认为：

（一）德瑞锂电本次股票发行后累计股东人数未超过 200 人，符合《非上市

公众公司监督管理办法》中关于豁免向中国证监会申请核准定向发行的条件。

（二）德瑞锂电已按照相关法律、法规的规定制定《公司章程》，各项治理

规则、制度能够有效完善公司治理结构；公司建立了股东大会、董事会、监事会

制度，各机构职责清晰、运作规范，能够有效保障股东合法权利；公司自挂牌至

今历次“三会”召开和审议过程符合相关法规和议事规则规定，结果有效。公司

不存在违反《非上市公众公司监督管理办法》第二章相关规定的情形。

（三）德瑞锂电自申请挂牌以来，规范地履行信息披露义务，不存在因信息

披露违规或违法，被全国股份转让系统公司依法采取监管措施或纪律处分、被中

国证监会采取监管措施或给予行政处罚的情形。

德瑞锂电已按照相关规定，真实、准确、完整、及时、公平地披露了本次股

票发行应当披露的信息。

（四）德瑞锂电本次股票发行对象符合中国证监会及全国股份转让系统公司

关于投资者适当性管理制度的有关规定。